407
Общая часть для расходомеров
Расходомеры-счетчики электромагнитные «ЭЛЕМЕР-РЭМ» предназначены для измерений и непрерывного преобразо-
вания значений объемного расхода и объема электропроводящих жидкостей с удельной электрической проводимостью
не менее 2×10–4 См/м в прямом и обратном направлении потока измеряемой среды в унифицированный выходной сигнал
постоянного тока, цифровой сигнал HART-протокола, сигналы частотно-импульсных и дискретных выходов.
Принцип действия расходомеров основан на законе электромагнитной индукции Фарадея. При движении электропроводя-
щей жидкости в магнитном поле на электродах индуцируется электродвижущая сила, пропорциональная скорости потока

Ы
Миллиамперметра и вольтметра для измерения потребляемой мощности «ЭЛЕМЕР-РЭМ»
Пример заказа
ЭЛЕМЕР-РЭМ Exd — Т150 1,6 ФП НС 100 С В05 Ф ГОСТ КМЧ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
К1 — БПР-02 1 — t4070 24 К-13 — ЧМ — ГП ТУ
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 16
№
п/п Пункт ФЗ Код заказа Значение
1 Тип расходомера ЭЛЕМЕР-РЭМ электромагнитный расходомер-счетчик ЭЛЕМЕР-РЭМ
2 Вид исполнения Exd взрывонепроницаемая оболочка
3 Класс безопасности — не применим в данном исполнении
4 Температура измеряемой среды Т150 –40…+150 °С
5 Рабочее давление измеряемой среды 1,6 1,6 МПа
6 Материал футеровки ФП Фторопласт
7 Материал электродов НС Нержавеющая сталь
8 Диаметр номинальный (условный проход) расходомера 100 100 мм
9 Диапазон измерений расхода среды С стандартный (1:100)
10 Пределы допускаемой относительной погрешности В05 относительная погрешность ±0,5%
11 Тип присоединения к трубопроводу Ф фланцы
12 Стандарт исполнения фланцев ГОСТ по ГОСТу 33259-2015
13 Исполнение комплекта монтажных частей КМЧ стандартный состав (ответные фланцы, болты, гайки,
прокладки)
14 Конструктивное исполнение расходомера К1 компактное с индикацией
15 Коды монтажных кронштейнов БПР (при раздельном исполнении
расходомера) — не применим для компактной версии
16 Исполнение блока преобразования БПР-02 БПР-02
17 Исполнение по выходным каналам блоков преобразования 1 стандартный
18 Комплектация HART-модемом — HART-модем не заказывается
19 Код климатического исполнения T4070 –40…+70 °С
20 Электропитание 24 =24 В постоянного тока
21 Типы кабельных вводов K-13 Кабельный ввод для небронированного и бронированного
кабеля Ø6…13
22 Комплектация кабелем — не применим для компактной версии
23 Материал фланцев расходомера-счетчика ЭЛЕМЕР-РЭМ ЧМ фланцы расходомера из стали 09Г2С
24 Не используется (зарезервировано) — —
25 Первичная поверка и (или) калибровка ГП поверка
26 Технические условия ТУ ТУ 26.51.52-154-13282997-2017
Расходомеры-счетчики электромагнитные ЭЛЕМЕР-РЭМ
415